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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá stavebním řešením muzea z hlediska problematiky

nosných konstrukcí, fyzikálních parametrů, bezpečnosti, estetiky a to vše s přihlédnutím na

výskyt velkého počtu lidí, zajištění dostatečného osvětlení, vytvoření vhodného klimatu a

umisťování hodnotných i nemalých exponátů.

Výše zmíněné parametry jsou v této práci rozebírány a řešeny jak obecně, tak na

konkrétních příkladech i na mnou navrženém muzeu.

Můj návrh muzeum má tři nadzemních podlaží, ve kterých se nachází výstavní

prostory, recepce, haly, sociální a hygienické zázemí, depozitář, kanceláře, zasedací místnost,

kuchyňka, místnosti pro zaměstnance, skaldy, schodiště atd. V podzemním podlaží objektu

jsou umístěny technické místnosti, strojovny výtahů a další prostory zajišťující chod muzea.

Toto podlaží není obsahem projektové dokumentace.

Součástí práce je také statický výpočet základních konstrukcí objektu tj. průvlaku,

sloupu a železobetonové základové patky. Tento výpočet byl proveden za pomoci

výpočtového programu Dlubal RFEM. Výkresová dokumentace je vytvořena v programu

AutoCAD 2009.
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Annotation

This Master’s thesis aims to design a new museum building with focus on main

construction members, physical parameters, safety, aesthetics considering gathering of a large

number of people there, providing of sufficient lighting, creating of suitable interior climate

and placing of valuable and spacious exhibits.

Aforesaid parameters are theoretically analysed and practically used in the museum

design.

Designed museum has three upper ground floors with exposition halls, reception, toilet

facilities, depository, offices, boardroom, kitchen, rooms for employees, stocks, staircase etc.

On the lower ground floor there are rooms for technical facilities, elevator machine room and

other rooms for museum facilities. The lower ground floor is not a part of the design

documentation.

Structural analysis and design of main construction members such as girder, column

and reinforced concrete pad foundation is also a part of the Master’s thesis. For the structural

analysis and design was used engineering software Dlubal RFEM. Drawings have been

created in AutoCAD 2009.
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Úvod

V této diplomové práci se budu zabývat stavebním řešením objektu muzea z hlediska

problematiky nosných konstrukcí, fyzikálních parametrů, bezpečnosti a estetiky.

K výběru objektu muzea jakožto tématu mé práce vedla celkem trnitá cesta a to

z několika důvodů. Jedním z prvních bylo zjištění, že se jedná o poměrně nové budovy,

kterých na našem území nebylo mnoho postaveno. Další překvapení nastalo po několika

návštěvách knihoven, studoven, webových stránek a to, že k tomuto typu objektu nebylo

sepsáno mnoho publikací. Po spojení těchto dvou skutečností jsem nejprve stál na rozcestí,

zda vůbec zůstat u původního tématu mé práce nebo se věnovat jinému typu stavby, ke

kterému existuje spoustu článků, vyhlášek a knih.

Po mnoha úvahách jsem došel k závěru, že toto téma bude pro mě zajímavé a to

především z té skutečnosti, že se budu věnovat něčemu, nad čím se třeba přede mnou ještě

mnoho lidí nepozastavilo.

V úplném úvodu této práce bude zmíněno něco z historie a vývoje muzeí. Další část je

zaměřena na navrhování jednotlivých prostor s přihlédnutím na výskyt velkého počtu lidí.

V návaznosti na předchozí problematiku následuje rozbor nosné konstrukce, stavebně-

fyzikálních požadavků a zabezpečovacích systémů.

Součástí této práce je i můj návrh muzea, tento objekt obsahuje 3 nadzemní podlaží, ve

kterých se nachází výstavní prostory, recepce, haly, sociální a hygienické zázemí, depozitář,

kanceláře, zasedací místnost, kuchyňka, místnosti pro zaměstnance, skaldy, schodiště atd.

V podzemním podlaží objektu jsou umístěny technické místnosti, strojovny výtahů a další

prostory zajišťující chod muzea. Toto podlaží není obsahem projektové dokumentace.

Navržený objekt je tvořen železobetonovým monolitickým systémem. Na obvodový

plášť jsou použity tvárnice LIVETHERM TOL + N Z400/Lep198 – P10 v kombinaci

s prosklenou fasádou a bednící dílce LIVETHERM v části pod upraveným terénem. Stropy

jsou provedeny pomocí křížem vyztužených železobetonových desek. Stabilitu objektu

zajišťují monolitická jádra a monolitická schodiště.
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1. Vznik a vývoj muzeí

1.1 Sbírky

Nalézání a sbíraní různých předmětů, věcí, přírodnin je přirozené pro všechny kultury

na celém světě. Naši předkové si uchovávali vše, co bylo pro ně výjimečné, vzácné nebo jim

to připomínalo jejich minulost. V ojedinělých případech se tyto sbírky dochovali dodnes,

většinou však byly v průběhu předávání z pokolení na pokolení rozprodány, rozdány

popřípadě zničeny.

Předchůdcem muzeí byly sbírky. Jednalo se například o sbírky antických chrámových

pokladnic, královské a městské poklady a samozřejmě soukromé sbírky. Nejcennějšími

nálezy a výrobky byly předměty z drahých kovů a kamenů.

V souvislosti s osvícenstvím se začaly sbírky zpřístupňovat veřejnosti až od poloviny

18. století. Jako úplně první se začaly vystavovat sbírky umělecké.

1.2 Muzea

Muzea jsou instituce, která sbírky shromažďují, chrání, třídí, ale především je

nechávají zpřístupňovat lidem. Tyto instituce začaly vznikat na počátku 19. století. V této

době se především v Evropě objevuje myšlenka národního uvědomění, která souvisí s

pěstováním národního jazyka, dějin a kultury národa. Každý národ se snažil a chtěl

dokladovat svoji zajímavou minulost. K tomuto bylo zapotřebí shromáždit sbírky a

odborníky, kteří je budou studovat a postupně zpřístupňovat veřejnosti. Proto vznikají v této

době muzea a národní knihovny.

Úplně první muzea v českých zemích začala vznikat na konci 18. století. Muzeum

výtvarného umění ,,Národní galerie v Praze“ je ze současných muzeí nejstarší, jeho historie

sahá až do posledního desetiletí 18. století.

Historie českého muzejnictví však začíná až založením přírodovědného muzea

v Opavě r. 1814, Moravského muzea v Brně v r. 1817 (přírodovědně a vlastivědně zaměřené)

a poté v r. 1818 Národního muzea v Praze (taktéž původně přírodovědně zaměřeno).
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Na konci 19. století se stal rozvoj muzeí velkým hitem, v této době mělo každé město i

větší obec muzeum. Většina těchto muzeí byla vlastenecky zaměřena a obsahovala nějakou

specializovanou sbírku, kterou jim odkázal většinou místní sběratel nebo rodák.

Co se týče světového muzejnictví, úplně nejstarším muzeem na světě, které bylo

zpřístupněno veřejnosti, je Britské muzeum v Londýně. Bylo založeno roku 1753 pro rozsáhlé

sbírky lékaře sira Hanse Sloana.

Budova muzea byla navržena architektem sirem Robertem Smirkem v roce 1823.

Jednalo se o čtyřúhelník se čtyřmi křídly: severní, východní, jižní a západní. Na vzhledu

jižního vstupu je patrné, že si autor této stavby vybral za vzor klasickou řeckou architekturu.

Důkazem je řešení 44 ionských sloupů, schodiště s kolonádou a zdobným trojúhelníkovým

štítem. Myšlenkou tohoto vzhledu muzea bylo prý odrážet účel budovy.

Obr. č. 1.1 – Jižní vstup Britského muzea (zdroj: foto: cs.wikipedia.org)

Z hlediska stavebního řešení byl objekt postaven na betonovou desku, rám budovy byl

tvořen z litiny a vyplněn cihlami. Vnější strana objektu byla pokryta vrstvou portlandského

kamene.
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Z novodobějších stavebních úprav budovy Britského muzea mne zaujala velká

dvorana Alžběty II, která je situována v centru objektu. Tato dvorana byla otevřena v roce

2000 a je největším zastřešeným prostorem v Evropě. Střecha je tvořena za pomoci kovové

konstrukce, která je vyplněna 1656 skleněnými panely.

Obr. č. 1.2 – dvorana Alžběty II (zdroj: foto: cs.wikipedia.org)
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2. Objekt muzea z hlediska architektury

2.1 Typologie jednotlivých prostor daného objektu

2.1.1 Provozní vazby v muzeích

Dispozici všech muzeí ovlivňuje hlavně velikost a typ vystavovaných předmětů

(exponátů) a intenzita návštěvnosti neboli provozu (nepřetržitý, velký a malý).

V objektech tohoto typu může být pro zlepšení provozu a pohybu zaveden např.


[…]


Zaměřoval jsem se nejvíce na orientaci velkého výstavního prostoru, který je umístěn v 1.NP

a to z důvodu, že zde lidé tráví většinu času návštěvy a také s přihlédnutím na vystavované

exponáty, kterým přímé sluneční záření v některých případech velmi škodí. Výstavní prostor

jsem tedy situoval spíše k západní straně a to z té skutečnosti, že na této světové straně mají

sluneční paprsky už nejmenší sílu, ale stále dodávají dostatek přírodního světla do interiéru

muzea.

Z hlediska získání otevřené dispozice, předpokládaného velkého zatížení od exponátů

větších rozměrů a výskytu velkého počtu lidí jsem zvolil svislou nosnou konstrukci tvořenou

železobetonovými monolitickými sloupy v osových vzdálenostech 6x6m. Samozřejmě jsem si

vědom toho, že by dispozice mohla být daleko otevřenější při použití jiného nosného systému.

Pro účely mého muzea bude ale toto rozpětí dostačovat.
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 K zajištění vhodných teplotních podmínek v interiéru muzea jsem zvolil kombinaci

vyzdívaného a proskleného obvodového pláště. Vyzdívanou část pláště tvoří tvárnice

LIVETHERM TOL + N Z400/Lep198 a prosklenou část systém VISS TVS (SVISLÁ).

V obou případech je záruka výborných tepelně – technických vlastností, jejich hodnoty

součinitelů prostupu tepla jsou na doporučených hodnotách stanovených normou.

Pro vytvoření dostatečného přírodního osvětlení interiéru muzea jsem zvolil

kombinovaný osvětlovací systém a to boční (prosklená fasáda, okenní otvory) a horní pomocí

velkého světlíku umístěného ve střeše objektu. Prosklená fasáda byla navržena z důvodu

získání co největší skleněné plochy bez okenních pilířků, které by zabraňovaly pronikání

většího množství denního světla. Samozřejmě v případě velkého množství slunečního záření

převážně v letním období je navrženo a instalováno zařízení pro regulaci přístupu světla a

slunečního záření (rolety a slunolamy). V zimním období, kdy je po většinu dne v exteriéru

šero a zatažená obloha, bude objekt muzea vybaven dostatečným počtem umělého osvětlení

(zářivkami apod.).

K zamezení pronikání příliš velkého hluku mezi velkým výstavním prostorem, kde se

shromažďuje většina návštěvníků muzea a malými výstavními prostory, kde mohou probíhat

přednášky, nebo výklady k vystavovaným exponátům je v mém návrhu zamezeno použitými

příčkovými tvárnicemi. Pro vnitřní dělení prostoru jsou použity liaporbetonové příčkové

tvárnice TP 12-L a TP 7-L.

V neposlední řadě jsem se snažil objekt muzea uzpůsobit i pro pohyb osob s různými

druhy omezení. Jednalo se především o zajištění dostatečného prostoru pro pohyb osob na

invalidním vozíku, situování hygienických místností v každém patře rozděleny na muže a

ženy, zajištění dostatečné velikosti dveřních otvorů bez prahů, poskytování informací lidem

s jakýmkoliv omezením a samozřejmě zajištění viditelnosti a přístupnosti k vystavovaným

exponátům i osobám sedícím na invalidním vozíku.

Při navrhování svého muzea jsem se snažil myslet na každý detail, který je důležitý

k vytvoření vhodných podmínek, jak pro návštěvníky muzea od těch nejmenší až po osoby

s nějakým typem omezení, tak vystavované exponáty.

K návrhu jsem přistupoval se vší zodpovědností po celou dobu zpracovávání této

práce, proto věřím, že by bylo možno můj návrh realizovat.
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9. Závěr

Cílem této práce bylo zabývání se stavebním řešením muzea z hlediska problematiky

nosných konstrukcí, fyzikálních parametrů, bezpečnosti a estetiky.

Prvotním podnětem pro vybrání muzea, jakožto tématu mé diplomové práce bylo

zamyšlení se nad městem Plzeň, které je v tomto roce hlavním městem kultury a položení si

otázky čím bych to zde ještě vylepšil. Napadlo mě tedy muzeum, které by vystavovalo

exponáty se zaměřením na umění (především film, divadlo apod.). Dle mého názoru je film i

divadlo v dnešní době velmi oblíbeným tématem i mezi mládeží, proto by instituce tohoto

typu mohla do Plzně přivést spousty turistů a fandů tohoto odvětví.

Po vybrání tématu mě muzeum začalo zajímat především z technického hlediska, což

je i vlastně cíl této práce. Nejdříve to bylo pro mne vše velkou neznámou, i když jsem několik

institucí podobného typu navštívil, nevěděl jsem, na co se mám při navrhování takovéto

budovy zaměřit.

Při intenzivnějším studování, prohlížení a zhlédnutí několika dokumentů, jsem zjistil,

že při navrhování objektu muzea musí být myšleno na každý detail, především na vhodné

umístění objektu, jeho vzhled, zajištění dostatečného dispozičního prostoru, jak pro exponáty,

tak pro velký počet lidí, dále zprostředkování dostatečného přírodního i umělého osvětlení

všech prostorů, vytvoření vhodného klimatu pro návštěvníky i vzácné exponáty, zajištění

komunikační přehlednosti, vytvoření bezbariérového přístupu a mnoho dalších.

Všechny výše zmíněné parametry jsem se snažil zohlednit i ve svém návrhu muzea,

tak, aby budova vyhovovala všem provozním a technickým požadavkům, ale především aby

se v něm návštěvníci, kteří do něj zavítají, cítili dobře.
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Nejedná se o kompletní projektovou dokumentaci, v tomto případě slouží výkresy jako

příloha k práci a ukázka mnou navrženého muzea. Práce na výkresové dokumentaci byla

započata v předmětu S2, v průběhu zpracovávání diplomové práce byly výkresy upraveny na

současnou podobu.