ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta aplikovaných věd, Katedra mechaniky – oddělení Stavitelství
Akademický rok 2014/2015

OPONENTNÍ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Bc. Marek Soukup**
Studijní program: **B3607 Stavební inženýrství**
Studijní obor: **Stavitelství**
Název tématu: **Stavební řešení muzea – problematika nosných konstrukcí, fyzikálních parametrů, bezpečnosti a estetiky**
Zadávací katedra: **Katedra mechaniky /KME/ - oddělení Stavitelství**
Oponent: **Ing. Renata Böhmová, Plzeň**

I. Obsah a cíle práce dle zadání

Zpracování rozboru provozních, legislativních, estetických a technických požadavků na řešení objektu muzea. Rozbor vhodných řešení nosných konstrukcí objektu muzea.
Pro práci bude využito stavební řešení objektu ze semestrální práce v předmětu Projektů S2.

Cíl práce

Shromáždění a rozbor obecných a technických požadavků pro návrh muzea.
Technické řešení nosné konstrukce pro muzeum a rozbor možných variant

II - Hodnocení jednotlivých částí práce

Hodnoceno známkami 1, 1,5, 2, 2,5, 3, do 5 políček. Znamka 4 je pro nevyhovuje v posledním políčku, pokud není zmíněný obsah v práci zastoupen, je hodnocení 0 v posledním políčku

1. Splnění zadání práce

1,5
-- ----- -- -- --

2. Splnění cíle práce

1,5
-- ----- -- -- --

3. Celkové řešení práce

2
-- -- --- -- --

4. Rozsah práce

2
-- -- --- -- --

5. Architektonické a hmotové řešení stavby

1,5
-- ----- -- -- --

6. Dispoziční a provozní řešení stavby

1,5
-- ----- -- -- --

7. Stavebně technické řešení stavby

2
-- -- --- -- --

8. Konstrukční řešení stavby

1,5
-- ----- -- -- --

9. Požární a bezpečnostní řešení stavby

2
-- -- --- -- --

10. Řešení vnitřních instalací

0
-- -- -- -- ---

11. Detaily technického řešení

0
-- -- -- -- ---

12. Technologické řešení stavby

0
-- -- -- -- ---

13. Cena stavby

0
-- -- -- -- ---

14. Úroveň zpracování grafických prací:

2
-- -- --- -- --

15. Úroveň a pracování a obsah textových prací:

2
-- -- --- -- --

16. Úroveň a rozsah statických výpočtových prací nosné konstrukce stavby

1,5
-- ----- -- -- --

17. Úroveň a rozsah dalších technických výpočtů (tepelná technika apod.)

2
-- -- --- -- --

18. Napojení a začlenění stavby v území

2,5
-- -- -- ----- --

19. Nadstandardní zpracování (počítačové, grafické, tématické apod.)

2
-- -- --- -- --

20. Jiné hodnocení (zaujetí prací, rozvoj tématu apod.)

2
-- -- --- -- --

Celkové hodnocení práce: 2

III. Klady práce (pro oponenta nepovinné)

Diplomová práce je jako celek přehledná.

Kladně oceňuji výběr tématu.

Odbornost textové části hodnotím jako velmi průměrnou, avšak dostačující. Jazyková úroveň textové části je dobrá.

Praktické příklady (obrázky) v textové části hodnotím pozitivně, místy jsou méně čitelné.

IV. Připomínky a nedostatky k řešení práce (nepovinné)

V textové části zmíněno podzemní patro, kde se má odehrávat technologická část stavby, ve výkresech však není toto patro ani naznačeno.

V teoretické části mi chybí zevšeobecnování, případně alternativní řešení.

Ve výpočtech zatížení místy uvedené chybně jednotky, pravděpodobně je to drobná nepřehlednost.

Výkresová část je řešena v úrovni základního stavebního povolení, což splňuje zadání, přesto bych ocenila podrobnější a úplnější řešení výkresů (s přihlédnutím k tomu, že práce vycházela z výkresů zpracovávaných v předmětu absolvovaném v předchozím semestru). Několik příkladů: chybí sklopené řezy, legendy (např. v pohledech), popis prvků, označení dveří, situace se téměř blíží situaci ze stupně "studie". . . .

V. Dotazy oponenta k závěrečné zkoušce (nepovinné)

Dilatační spára - jakým způsobem lze obecně řešit?

VI. Závěr hodnocení

Diplomovou práci hodnotím známkou .

2 dobře
--- -------

.....

Práci doporučuji k obhajobě

V Plzni dne 11. 3. 2015

Oponent: Ing. Renata Böhmová